tionem et regimen, quasi eius tutor et custos, iuxta illud Psal. 90. 1. *Qui habitat in adiutorio Altissimi, in protec-*

tione Dei exaudi comorabitur. Unde Syrus verit. *Qui ser-*

vat præceptum eius, per ipsum servatur. Hoc est quod ait Zachar. cap. 2. 8. *Qui tulerit vos, tangit pupillam oculi mei.* Parum fuit dicere, me tangit; sed eam partem no-

minavit quæ est in homine charissima, eademque ad sensum mollissima. Et Deus ad Abraham: *Noli, ait, timere;*

ego protector tuus, et merces tua magna nimis. Hinc orat Psaltes: *Esto mihi in protectorem et in domum refugii,* Psal. 30. 3. Unde eleganter Beda: *Sit, inquit, tibi dominus Deus, et esto dominus Dei:* mane in Deo, et maneat in te Deus. **Manet in te Deus,** ut te contineat: manes in Deo, ne cadas. Serva mandata eius, tenui charitatem, noli te di-

vellere a fide illius, ut glorieris in praesentia ipsius, et se-

curus manebis in eo, modo per fidem, tunc per speciem.

Manebit et ipse perennis in te, iuxta quod ei Psalmista de-

Amor
duplex.
Concupi-
scencia.

Et ami-
citia.

Praxis
augendi
gratiam
Dei.

II.

III.

cantat: In eternum exultabunt, et habitabis in eis, Psal. 5. 12. et S. Chrys. in c. 8. ad Rom. explicans illud, v. 14. Quicunque spiritu Dei aguntur, ti sunt filii Dei: Ad comparandam, ait, filiorum haereditatem non satis est divino semel imbu spiritu, nisi eius ducatur perpetuo regamur, cum nauceretur sit anima nostra, auriga et dux, agens nos in praliis contra spirituales nequitias in caelstibus.

IV. *Quarto, manet Deus in amante, quasi locatum in loco. Animam enim sanctam est thronus, templum et celum Dei, uti docet Paulus 1. Corinth. 3. 17. et Isaia c. 66. 1. et 2.*

V. *Denique Deus manet in iusto substantialiter, quia suam essentialiam et substantiam iusto communicat: facit enim eum consortem divinae naturae, 2. Petri 1.4. Vide ibi dicta.*

Et in hoc (per hoc) SCIMUS, q. d. Hoc indicio cognoscimus, QUONIAM (quod) MANET IN NOBIS, dimicrum DE SPIRITU (Grecia et Syrus, ex spiritu) QUEM DEDIT NOBIS.) Probat servantes mandata, ideoque diligentes Deum manere in Deo, ac Deum in ipsis, q. d. Ex Spiritu sancto eiusque charitate qua facit nos alterutrum diligere, ceterisque eius virtutibus et donis quasi ex effectibus, cognoscimus quod ipse Spiritus sanctus, ac consequenter Pater et Filius manent et habent in nobis, iuxta illud: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis, Roman. 5. 5. Unde sequitur nos vicissim manere in Deo. Deus enim charitas est, et qui manet in charitate in Deo manet, et Deus in eo, cap. 4. 16. ita S. August. Beda, OEcumen. et alii. Ista conexio, ait S. August. salis aperieque declarat fraternalm dilectionem non solum ex Deo, sed etiam Deum esse, quam videmus tanta auctoritate praedicari. Cum ergo de dilectione diligimus fratrem, de Deo diligimus fratrem.*

Nota, *zo seimus, non fide divina, quam haereticici speciam vocant, quasi fideles certo credere debeant se habere fidem et gratiam Dei, non etiam certitudine physica et absoluta, ut vult Catharinus, sed certitudine morali et*

A conjecturali, qualis ex signis et conjecturis, puta ex fuga peccatorum, studio virtutum, praesertim humilitatis, mortificationis, charitatis, contemptus mundi, etc. haberi solet: et quo maiora quis in se habe signa experitur, ea maiorem habet certitudinem, quod sit in gratia Dei. Unde quo magis crescit in virtutibus, eo certius fit de sua gratia et salute, adeoque Andreas Vega lib. 9. in Cone. Trid. cap. ultimo et penulti, docet Sanctos posse habere tantam certitudinem que excludat omne dubium, et metum contrarii, ut moraliter non dubiteat de sua gratia: quonodo certo credimus Constantinopolim esse ex communione assertione, esto cani non viderimus; aut potius siue sacerdos rite ordinatus certo scit se esse sacerdotem, et baptizatus scit se esse baptizatum, vel quia id a viris dignis auditiv, vel quia adulst se baptizari vident, quia ratione dicebat S. Antonius: *Ego Deum meum amo, non timeo.* Hoc paucorum est et eximie Sanctorum, qui diu et ferventer Deo seruirerunt; qui tamen si spectent suam infirmitatem, formidare possunt ne forte fallantur in hac sua credulitate, esto actu non formidant. Ceteri et formidare possunt, et actu formidant. Ita S. Hieronym. in c. 6. Michæ: *Nulla hora, ait, dormire, nullo tempore securi esse debemus, sed semper expectare diem iudicii.* S. Greg. 1. 6. Epist. 22. ad Gregorianum Augustæ cubiculariam: *Secura, aut, de tuis peccatis fieri non debes, et quousque veniat ultimus vita luce dies, semper suspecta, semper trepida metuere culpas debes.* S. Bernardus sermone 3. de Adventu: *Cum et meam et proximi conscientiam debeam servare, neutra mihi satis nota est: ultraque abyssus est imperscrutabilis, ultraque mihi nox est.* Vide Conc. Trident. sess. 6. cap. 16. Communiter ergo Sanctorum certitudo et fiducia mixta est cum metu et formidine de opposito, iuxta illud Pauli: *Cum metu et tremore vestram salutem operamini, Philip. 2. 12.* Voluit id Deus, ut hic metus nobis esset frenum ad humilitatem, et stimulus ad aerimoniam virtutis.

Ceritudo
sanctis
nonnullis
quaest.

C A P U T Q U A R T U M.

S Y N O P S I S C A P I T I S.

Pergit inculcare veram Christi fidem, et charitatem tam Dei quam proximi. Primo, a v. 1. usque ad v. 7. docet discernendos esse spiritus, an sint veritatis, an erroris, hoc signo, quod spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo sit; qui vero solvit Christum, sit ex mundo et diabolo. Secundo, a v. 7. ad 15. multis commendat charitatem, eo quod Deus sit charitas, et ex charitate Filium suum per incarnationem nobis dederu. etc. Tertio, a v. 15. usque ad finem tres principios charitatis fructus et effectus recenset. Primus, est quod habens charitatem in Deo maneat, et Deus in eo. Secundus, quod charitas datura sit fiduciam in die iudicii. Tertius, quod charitas foras mittat timorem.